Дело № 5-67-187/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

            04 сентября 2018 года                                                                             пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка №67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М., в зале судебного заседания судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев поступивший из Отдела ГИБДД ОМВД России по Первомайскому району материал в отношении  Плешивцева М.А., «персональная информация»,
о совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

   Плешивцев М.А. 04 сентября 2018 года в 10 час. 40 мин., на 51 км автодороги «Красноперекопск-Симферополь» управлял транспортным средством – «Chevrolet Lanos», государственный регистрационный знак «номер»,  принадлежащим «ФИО1», будучи постановлением Алуштинского городского суда Республики Крым от 20.10.2016 года, вступившем в законную силу 03.10.2017 года, лишенным права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, чем нарушил п.п. 2.1.1. ПДД РФ.
В судебном заседании Плешивцев М.А., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, пояснил,   что он не знал, что  лишен права управления, так как после того правонарушения он уже  почти два года ездит и замечаний в его адрес не поступало.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с  п. 4 ст. 24 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196- ФЗ «О безопасности дорожного движения» единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
             Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Суд, выслушав Плешивцева М.А., исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении серии «номер» от 04.09.2018 года; протокол об отстранении от управления транспортным средством «номер» от 04.09.2018 года; протокол о задержании транспортного средства «номер» от 04.09.2018 года; копию протокола об изъятии вещей и документов «номер» от 04.09.2018 года; копию водительского удостоверения серия «изъято» номер «изъято», выданного 10.08.2012 года на имя Плешивцева М.А.; копию постановления Алуштинского городского суда Республики Крым от 20.10.2016 года о привлечении Плешивцева М.А.  к административной ответственности по ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ и назначении административного наказания в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, которое не обжаловано, вступило в законную силу 03.10.2017 года; дополнением к протоколу об административном правонарушении, согласно которого Плешивцев М.А.  значится среди лишенных права управления транспортными средствами, водительское удостоверение изъято 04.09.2018 года; сведениями о привлечении Плешивцева М.А.  к административной ответственности,    приходит к выводу о доказанности обвинения Плешивцева М.А.  в совершении  правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено. Оснований для освобождения от наказания нет.
При назначении административного наказания Плешивцеву М.А. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности в области дорожного движения, имеет неисполненные постановления в виде административного штрафа,   а также учитывает, что правонарушение, предусмотренное ст. 12.7 ч. 2  КоАП РФ, не может быть отнесено к малозначительным, а виновное в его совершении лицо освобождено от административной ответственности, поскольку управление водителем транспортным средством, будучи ранее лишенным права управления транспортными средствами, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести,  и считает возможным назначить Плешивцеву М.А.  наказание в виде обязательных работ в пределах санкции статьи.
           Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
   Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь  ч. 2 ст. 12.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, -

	ПОСТАНОВИЛ:

	  Признать Плешивцева М.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в  виде  100 (сто) часов обязательных работ.
            Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
            Мировой судья